




Ihr Zeichen Unser Zeichen Ihr Schreiben vom Datum
       III – Wz. 17.10.2021 9.12.2021


Anfrage gem. § 28 GO: Investitionsstau in den Gießener Schulen - ANF/0425/2021


Sehr geehrte Frau Schmidt,

Ihre Anfrage können wir wie folgt beantworten:

Frage 1:
An wie vielen Schulen (getrennt nach Schulart und Schulname) werden derzeit Sanierungs- und Investitionsmaßnahmen vorgenommen?

Antwort:

Sanierungs- und Investitionsmaßnahmen werden in unterschiedlichem Umfang derzeit an nahezu allen Schulen durchgeführt. Eine Aufzählung aller Maßnahmen einschließlich aller Maßnahmen der Bauunterhaltung, Digitalisierung und der energetischen Maßnahmen lässt sich kurzfristig nicht zusammenstellen, deshalb werden für die einzelnen Schulen beispielhaft Maßnahmen genannt:

Schule Maßnahme
Brüder-Grimm-Schule Vorbereitung eines Architekten-Wettbewerbs für den Neubau des Unterrichtsgebäudes für
die Klassen 1-6; Errichtung einer PV-Anlage
Haus C

Goetheschule Schaffung und Einrichtung eines Entspannungsraumes

Grundschule Gießen-West Umbau und Gesamtsanierung des Hauptgebäudes

Hedwig-Burgheim-Schule Neubau einer Mensa
Käthe-Kollwitz-Schule Sanierung, Modernisierung und Erweiterung der Unterrichtsgebäude E, F, G;
Kleebachschule Vorbereitung der Aufstellung eines Gebäudes in Holzmodulbauweise mit vier
Unterrichtsräumen
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Korczak-Schule Vorbereitung der Dachsanierung Haus B, Errichtung einer PV-Anlage auf dem Dach der Mensa

Lindbachschule Durchführung einer Machbarkeitsstudie zur Schaffung der Voraussetzungen für eine ganztägig arbeitende Schule

Ludwig-Uhland-Schule Sanierung von Räumen für die Hortbetreuung sowie für Bibliothek und Kreativraum;
Errichtung eines Erweiterungsbaues mit Mensa sowie Räumen für Ganztagsangebote,
Lehrküche und kulturelle Bildung

Pestalozzischule Schaffung und Einrichtung eines Fachraumes für Theater/Musik
Aufstellung neuer Spielgeräte

Sandfeldschule Neugestaltung des Schulhofes nach Anbau einer Bibliothek und Sanierung der Mensa

Albert-Schweitzer-Schule Sanierung der WC-Anlage im EG;
Aufstellung von Spielgeräten für den Grundschulbereich, Außenraumgestaltung

Helmut-von-Bracken-Schule Herstellung von Barrierefreiheit Alexander von Humboldt-Schule Modernisierung der Aula Friedrich-Ebert-Schule Durchführung von Brandschutzmaßnahmen;

Abschluss des dritten Bauabschnittes der Schulhofgestaltung

Ricarda-Huch-Schule Sanierung der WC-Anlagen im Haus B Gesamtschule Gießen-Ost Sanierung und Erweiterung des Osttraktes;

Zielplanung im Rahmen der Lph 1-3 gem. des Ergebnisses des Realisierungswettbewerbs

Aliceschule Bau eines Aufzuges, Vorbereitung des Abbruchs des Pavillons; Vorbereitung der Errichtung von neuwertigen Pavillons mit 10
Unterrichtsräumen

Herderschule Sanierung und Umbau des Gebäudes A Landgraf-Ludwigs-Gymnasium Aufstockung des Hauses D und Errichtung

einer Mediathek;
Vorbereitung der Aufstellung eines Gebäudes
in Holzmodulbauweise mit 9
Unterrichtsräumen; Errichtung einer PV-Anlage auf dem Dach des Hauses D

Liebigschule Planung des Neubaus einer neuen Sporthalle Max-Weber-Schule Installation eines Datennetzes; Renovierungsarbeiten im Treppenhaus und in
Klassenräumen

Theodor-Litt-Schule Energetische Sanierung der Sporthalle Wirtschaftsschule am Oswaldsgarten Renovierungsarbeiten in Fluren und

Klassenräumen
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Frage 2:
An wie vielen Schulen (getrennt nach Schulart und Schulname) sind in den nächsten fünf Jahren noch Sanierungs- und Investitionsmaßnahmen vorzunehmen?

Antwort:

Im Rahmen dieser Antwort beschränken wir uns auf größere bzw. umfangreichere Maßnahmen, diese Liste ist nicht abschließend zu verstehen und eine Vielzahl an Maßnahmen, die im Rahmen der allgemeinen Bauunterhaltung erfolgen, sind nicht in der Liste enthalten.

Schule Maßnahme
Brüder-Grimm-Schule Neubau des Unterrichtsgebäudes für die

Klassen 1-6
Georg-Büchner-Schule Umbau von Klassenräumen zu

Differenzierungsflächen und Arbeitsplätzen für Lehrkräfte

Goetheschule Flächen für Ganztag
Grundschule Gießen-West Umbau und Gesamtsanierung des

Hauptgebäudes
Hedwig-Burgheim-Schule Neubau einer Mensa; Einbau einer stationären Lüftungsanlage im Hauptgebäude Käthe-Kollwitz-Schule Sanierung, Modernisierung und Erweiterung der Unterrichtsgebäude E, F, G;
Neubau eines weiteren Unterrichtsgebäudes;
Sanierung/ Umbau/ Erweiterung von Mensa,
Fachräumen, Ganztagsräumen, Verwaltung

Kleebachschule Aufstellung eines Gebäudes in Holzmodulbauweise mit vier
Unterrichtsräumen

Korczak-Schule Schaffung weiterer Unterrichtsflächen für Differenzierung und Fachräume innerhalb des Gebäudes;
Einbau einer stationären Lüftungsanlage;
Dachsanierung des Hauses B

Lindbachschule Erweiterung der Schule, um ganztägiges Arbeiten zu ermöglichen

Ludwig-Uhland-Schule Errichtung eines Erweiterungsbaues mit Mensa sowie Räumen für Ganztagsangebote,
Lehrküche und kulturelle Bildung;
u. U. Sanierung/Neubau der Sporthalle

Pestalozzischule Erweiterung der Mensa
Schaffung weiterer Unterrichtsflächen vor dem Hintergrund steigender Schüler:innenzahlen

Sandfeldschule Einbau einer stationären Lüftungsanlage;
Brandschutzmaßnahmen im Haus A

Weiße Schule Wieseck Einbau eines Aufzuges, Sanierung der WC-Anlagen, Schaffung weiterer
Unterrichtsflächen vor dem Hintergrund steigender Schüler:innenzahlen
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Albert-Schweitzer-Schule Sanierung weiterer Bereiche der Schule Alexander von Humboldt-Schule Sanierung weiterer Bereich der Schule Gesamtschule Gießen-Ost Umsetzung weiterer Bauabschnitte im Zuge der Gesamtsanierung und Umstrukturierung der Schule

Aliceschule Schaffung neuer Unterrichtsflächen für die Fachschule für Sozialpädagogik

Herderschule Neubau einer Aula,
Sanierung der Sporthalle A

Landgraf-Ludwigs-Gymnasium Aufstockung des Hauses A und Errichtung einer Mediathek Haus D;
Aufstellung eines Gebäudes in
Holzmodulbauweise mit 9 Unterrichtsräumen
Neubau einer weiteren Sporthalle

Liebigschule Neubau einer Sporthalle
Max-Weber-Schule Renovierung weiterer Bereiche der Schule Theodor-Litt-Schule Neubau des Werkstattgebäudes Wirtschaftsschule am Oswaldsgarten Schaffung eines Lernateliers;

allgemeine Renovierungs- und Sanierungsarbeiten;
Neubau einer Sporthalle


Frage 3:
In welchen Bereichen bestehen Sanierungs- und Investitionsmaßnahmen? Bitte schlüsseln Sie die zu Zf. 1 und Zf. 2 gestellten Fragen nach folgenden Kriterien auf:

a. Energieeffizienz (und welche Maßnahmen werden dahingehend unternommen)
b. Brandschutzmängel
c. Toiletten
d. Digitalisierung
e. Weiteres/Sonstiges


Antwort:

3. a
Die Bedarfe im Hinblick auf Maßnahmen zur Schaffung von Energieeffizienz sind im Bericht zum Energiemonitoring enthalten. Grundsätzlich gilt, dass bei allen Sanierungs-, Umbau- und Neubauvorhaben weitgehend auch energetische Maßnahmen umgesetzt werden.

3.b und 3 c
Grundsätzlich gilt, dass bei allen Neubauvorhaben sowie bei umfassenden Erweiterungs-, Sanierungs- und Umbaumaßnahmen sowohl bestehende Brandschutzmängel behoben als auch die jeweiligen WC-Anlagen saniert bzw. umgebaut werden.

3.d
Als Schulträger ist die Universitätsstadt Gießen für die Ausstattung der Schulen mit Lehrmaterialien zuständig. Dazu gehört auch die technische Ausstattung an Schulen, z.B. durch interaktive Bildschirme und flächendeckende W-Lan-Infrastruktur. Die Ausstattung einzelner Schüler*innen mit digitaler Technik wie z.B. mobilen Endgeräten fällt nicht darunter.
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Das Finanzvolumen des Digitalpakts für die Universitätsstadt Gießen wurde vollständig und fristgerecht mit Anträgen ausgeschöpft. Über die Förderliste der WI-Bank erfolgte bereits die Genehmigung. Die entsprechenden Maßnahmen und die damit verbundenen Ausgaben werden gemäß der Haushaltsplanung seit 2020 umgesetzt.
In allen Schulen erfolgen Maßnahmen, die aus dem Digitalpakt und aus städtischen Mitteln finanziert werden.
Dabei sind folgende Maßnahmen aktuell in Umsetzung:

 Ausstattung der Grundschulen mit Accesspoints bis Ende 2021 umgesetzt
 Vollständige W-Lan-Verkabelung an Beruflichen Schulen und weiterführenden Schulen sowie an Grundschulen
 Ausstattung aller Schulen mit interaktiven Bildschirme, das Finanzvolumen des Digitalpakts lässt aktuell eine Ausstattung von ca. 65% der Klassenräume zu
 Anschaffung einer zentralen Serverinfrastruktur
 Anschaffung einer zentralen Firewall-Infrastruktur
 Breitbandanbindung über den Landkreis Gießen an mehreren Schulstandorten (LLG/GBS,

TLS, Aliceschule/Herderschule/Alexander-von-Humboldt-Schule, Pestalozzischule,
Liebigschule)

In den folgenden zwei Jahren werden die beantragten Maßnahmen im Rahmen des Digital-Paktes umgesetzt. Der Anschluss aller Schulen an das Glasfasernetz soll im nächsten Jahr zum Abschluss gebracht werden. Investitionsbedarf besteht regelmäßig bei der Anschaffung von Endgeräten sowie im Rahmen eines regelmäßigen Austauschs technischer Geräte aufgrund technologischer
Entwicklungen.

3. e
Weiterer Investitionsbedarf besteht vor allem an einzelnen Schulstandorten aufgrund steigender Schüler:innenzahlen. Die Entwicklung der Schulen zu ganztägig arbeitenden Schulen erfordert ebenfalls an vielen Standorten bauliche Erweiterungen. Zudem entsprechen häufig räumliche Bedingungen nicht mehr den Anforderungen an eine zeitgemäße Pädagogik, sodass bei Sanierungen in der Regel grundlegende Umstrukturierungen notwendig sind.

Neben den Neubau- und Sanierungs- und Umbaumaßnahmen, bei denen die Errichtung von PV-Anlagen vorgesehen ist, werden weitere Dachflächen städtischer Liegenschaften mit PV-Anlagen ausgestattet, z. B. kurzfristig das Dach der Mensa Korczak-Schule sowie das Dach der Herderschule, Haus C.

Fragen 4:
Bitte beziffern Sie zu den einzelnen Maßnahmen die jeweiligen Kosten.

Antwort:

Aufgrund des sehr unterschiedlichen Planungsstandes der einzelnen Maßnahmen ist an dieser Stelle keine Zusammenstellung der Kosten aller Bedarfe möglich.
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Mit freundlichen Grüßen


Astrid Eibelshäuser
Stadträtin


Verteiler:
Magistrat
Fraktion Bündnis 90/Die
Grünen
CDU-Fraktion
SPD-Fraktion
Fraktion Gießener LINKE
Fraktion Gigg+Volt
FDP-Fraktion
AfD-Fraktion
FW-Fraktion
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